Agnitio.

Agnoscēndi
genera par-
tim artificis
ſa, partim ſe
nō arte.Aris exper-
tū, aliq; aliq;

ſeſe ſeſe ſeſe

Artificiosa.

gemitu illo illisq; labrymis prodere potuisset. Præterea sunt ex arte, que ratione probantur, ut est apud Polydor Sophistam de Iphigenia. Vero enim proximus erat, ratiocinatum esse Orestem, quod foro immolata esset; quasi Agamemnon generi fate esse immolari; sibi item, ut immoletur, contingisse. Atque ita est apud Aeschylum in Chœphoros. Ceterum enim similis quidam uenisset; similis autem, præterquam Orestes, accesserit nemo; Orestes uenisse concludebat. Sæpe etiam fuit, que facta sunt, comparantur, ut in Hecyra anulo repertum est Philomenam esse à Pamphilo comprehensam, ac filium inde natum. Atque ex his, que sunt minus artificios, animi quoque expertia; ut illi ipsi anulis, de quibus dictum est; nonnunquam agnoscentur; quorum agnitione, que erant ignota, exploramus. Iam uero est quoddam genus agnoscendi, quod fit, cùm quis rem sibi ignotam se agnitur si falsò profiteretur, ut spectatores ratiocinatione fallantur, ut est in Vlyssè Pseudangelo, hoc enim nomine ea fabula inveniebatur. Cum enim ille se arcum, quem nū-
Agitationis
que pulcher
ritime sunt,

Que proximam locum tenent.
Fabule paterne.
Morale.
Episodia que sunt.

ut nec
fet, concludendo, decepti sunt. Itaque ut artificios ex agnitione iis, que arte ca-
rent preferuntur, sic ille pulcherrime omnium sunt, que ex ipsa in rerum du-
Ee admirationem ueri similitudinem parvunt. Coenaneam est enim accessisse ad Oedipodem, qui lerum illi muncum perferret; ac re tota, cui se habebat, pa-
tescet, quis ille esset, planè declarasse. Iphigeniam epistolam mittere uolu-
se. Critonem, qui hereditatem Chrysidis captiuus uenisset, que Glycerium es-
set, ostendit. Que quidam agnitiones sunt sine ullo ficto insigni. Cuiusmodi
esse diximus monile, sed ex ipsa rerum compositione sumuntur. Proximum
locum tenent, que ex argumentatione constant. Iam uero patheticas alias fa-
bularum, moratas alias deprehendentes. De quibus longe melius dicetur cum de
parte illa, que ad mores perturbationes, animi sp̄cat, loquemur. Cum autē
assumpta atque introducta quidam habeat Poema, que ab Aristotele Episo-
dia dicuntur, & si propter fabulam sunt, præter illud genus uniuersum, in
quo illa uersatur, quia tamen partem quoque poetam esse hanc nolunt cum
rerum confitione coniunctam; ab ea separari noluerunt. Quippe que id ge-
nus esse debent, ut rem ipsa exortent, & fabulam producant. Ut enim ora-
tores, cum alias nonnunquam tam in ordiendo, atque in narrando, sine dele-
tationis, sine exortationis causa, digressiones adhibent, sic poeta ad poemam
locupletandam, tam statim ab exordio, cum rem, de qua sibi dicendum esse su-
scipiunt, proposuerint; tam in narrando, atque in ipsa fabula explicatione
factis rerum inductionibus utuntur. Que quidam, ut planè Scortiane & Cossi
intelligatis, quemadmodum & à fabula distinguuntur, & euna illa aptentur,
cognoscenda sunt, & que ad effingendam sibi poetam proposuerint; & quo ad
huc ipsa ornanda introduxitur. Nam sūcepta que sunt, ut effingantur, uni-
uersitate quidam ille exponet. Que uero extrinsecus inducit, aut statim à pro-
logo, aut cum fabulam cōtextere cōperit, intericit. Res autem ipsa uniuersa,

ut nec certe cuiusdam persone ratio, nec loci, nec temporis habeatur, in hūc gumenū ar-
ferme modum considerari potest. Cūm Virgo quædam, ut de Iphigenia dicam-
mus, immolanda ante aras stetisset; proclit autem à conspectu sacrifican-
tium evanuit; & deducta in aliam regionem, in qua ex lege, hospitum atque
aduenarū sanguine Deo immolabatur; huic sacerdotio praefecta est. Post hac
euenit, ut eò frater Antistitis accesserit. Sed quia de causa & uidelicet iussa
Deus eò, quod matre interempta furvis agitabatur. Et quam ob rem? uirū
ut se ab illa infania liberaret. Itaque ea de causa oraculum accepisse, ut illuc
iret, præter illud genus uniuersum est. Iste autem ut quæret sanitatem, ex-
tra fabulam est. In fabula enim hec sunt, cùm eò peruenisset Orestes, captiu-
us; & arque cùm esset immolandus, agnitione vel indicijs, ut Euripides, vel pro-
babili argumentatione, ut Polydes fecit, euafisse. Cetero uero extrinsecus af-
sumuntur. Nam propositiis eorum nominibus, qui effinguntur, quam primum
Orestis furor, quo ille agitatus Tauricam Dianam petierit, inducit. Deinde
intericuit salus, quam possum expiatio inuenit. Argumentum uero illud
Andrie Terentiani sic planè uniuersè comprehendendi potest. Chremes Atticus ciuij, sij, nū probatus, duas filias habebat; quarum alteram cùm se am-
ississe falso crederet, alteram, quam sibi esse unicam putabat. Adolescenti Si-
monis filio, qui Pamphilus appellabat, ultro despondit. Vbi competitum est
Pamphilum amore nimio cuiusdam Virginis teneri, que tum peregina ac so-
ror Chrysidis Meretrice sibi credebatur; cùm sane & Attica esset, & filia
Chremetis, nuptia, que parari debebant, disurbabantur. Cur nuptum se datu-
rum esse filiam Pamphilo Chremes negauerit, id plane est, præter rem illam
uniuersam. Item, quod eadem de causa pater Pamphilus nuptias simulauerit.
Future autem nuptias extra fabulam ponenda. Nam in fabula illa sunt. Si-
mo nuptias simulatis animum filij tentat, an ducere uxore recusat. Is pertur-
batur; & quo se uertat, ignorat, cùm & patrē ipse uereat, & quia amat, de-
serere non pius esse arbitretur. Daui consilio pollicitus in patris potestate se
fuiurum in periculum adducitur. Cum pater quas simulabat nuptias, ut ue-
riat, à Chremete facilè impetrat. Ille idem Daui, cùm Glycerium peperis-
set, excoxit, quo Chremes à nuptiis deterretur; Pamphilus à periculo illo
liberatur. Cūm pater nihil segnus ureget; Crito Andrius Athenas profe-
ctus rem aperit. Glycerium, Pasibulam esse Chremetis filiam ostendit, que
agnita uxor Pamphilo datur. Introducitur autem non pauca. Principio enim
cum fabule argumentum explicatur, utraque Pamphili uita, & cause, qui-
bus generum quidam Chremes recuauit. Simo autem nuptias simulat, ac
de Chrysidi quidam exponuntur. Deinde que ad Carinum attinent, que ad
obstetricem; que ad pariendum (nam partus ipse in fabula est.) Quae ad Da-
ui supplicium; si minus hæc in fabula sunt, ut certè fabula afflita existimā-
tur. Nam ad Critonem que spebant, quam ob rem Athenas ille petierit, ex-
trinsecus ex planè inducta, atque omnino deprehendes. Que quidem confitē-
tur. R

In Aeneide. rerum inductiones sive Tragice illæ sint, sive Comice, & breues, & paucæ esse debent. Contrà ut longiores Epicæ, ita etiam crebriores. Quippe cum heroi-ca poës longius prouebatur. Ut enim que de Aenea decantatur, in genüs uniuersum reuocuimus, quæstus sibi suisq; noua domicilia nouisq; terras, peregrinè multos annos quida cum iret, à Iunone obseruatis multa tilit. Post tam diuturnos, tamq; grates, ac tot labores terra mariq; exantlatos tandem ad Italianum peruenit, ubi periculis atque agenti bello confecto, ultus hostem sibi suisq; regnū cōparauit. Hęc sane huīus poematis propria sunt. Cetera ad opus locupletandum ornandumq; introdūcuntur. Nam fabulae initium illud est.

Vix è conspectu sicula telluris in altum

Vela dabant leui.

Vt in Italiani trajecteret. Medium est ad Latium accessisse, extrellum, occiso Turno bellum profigasse. Fabula uero affinguntur non pauca, ut accessus ad Carthaginem. Elipsè amores atque interitus. Defensio ad inferos. At extra fabulā est explicatio caesaris, qib; Iuno iactatos equore toto Troas reliquias Danaū atque immitis Achilli Arcebat lögē Latio. Troiani excidij, atq; errorum, quibus ante bac agitatus erat Aeneas, expostio. Rerū Latinarū narratio. Vrbū atque Regū qui se nitrinque ad bellū illud armaverunt, enumeratio. Clypeus descriptio, multaq; id genus, que longum esset percenfere. Hoc loco Scortianus. Et si curjus iste preceptionis tua ita me rapiebat, ut interpellandus mibi nunquam uideretur, hanc tamen ueniam mibi ipsi datam profectio uelim, ut te rogem Syncere, quid est quod aiunt, ut utcum poetam esse, ut à medijs, aut potius à nouissimis rebus narrandi initium sumatur; cum praeclarū ab Horatio dictum uelint.

Semper ad eventum festinat, & in medias res

Non secus ac notas auditorem rapit.

Equidem animaduerte aliter sentire, cum fabulam dices, unius cuiusdam & absolute actions esse imitationē, cui nec principiū desit, nec medium, nec finis. Principiū uero esse quod quidē antegrediens cetera subsequuntur. Medium autem, quod inter finem ac principium collocatur, extremū porrī, quo nihil non prius esse debet. Itaque cum par sit, que actionis initia, que media, que sunt extremi: fabule hec eadem esse, quis non perspicet neque à medijs, neq; à nouissimis rebus incipiendum esse? Immo uero ex iis rebus que principio quidem aguntur, fabula, que nihil aliud profecto est, quam rerum agendarum contextus, inchoari oportere. Quomodo enim ordo feretur, si uel media, uel extrema principem narrandi locum, contrà uel medium, uel extremum prima obtineant? Nec uero credendum est hanc eandem Horatiū sententiam fuisse, cūm ait.

Ordinis haec uirtus erit & Venus, aut ego fallor,

Vt iam nunc dicat, i.m nunc debentia dici

Tleraque differat, & presens in tempus omittat.

Tum Syncerus, Magis uirtute, inquit, & si locus hic tractandus erat, cūm de operis dispositione disferemus, mibi tamen pergratum est, bac de causa interpellata cesse à te oratione meā. Plurimi enim ad hoc ipsum, quod agit, spe-
Etat, id quod requiri. Nā uel à medijs, uel à nouissimis rebus, qui sumedū esse initium iubent, id precipere uident, quod attinet ad breuiter dilucideq; narran-
dum, ne ab ultimo initio repeatamus, sed unde necesse est, inde plane ordinamus, ut docut Homerus, qui nec redditū Diomedis ab interitu Meleagri, nec gemi-
no bellū Troianū orditur ab uno; neque Vlysses redditū in Itacabā ille idē Ho-
merus, neque in Italianum aduentum Aeneas Virgilij ab Ilio capro aggredi-
tur. At qui Vlysses apud Alcinoum, Aeneas apud Elisam, quot uterque in-
commode peregrinū tuissem, narraturi, inde incepunt, unde se Ilio profectos
ostenderunt. Orditur autem Aeneas narrationem ab his, que ante profectio-
nem cecidissent; cūm Dido hęc eadem rogasset.

Immo age, & à prima dic hōpes origine nobis

Initias, inquit, Danaum, casusq; tuorum,

Erroresq; tuos.

Neuter porro longius, q; opus est, in narrādo procedit. Vt terq; enim eō usq; progradientur, unde fecerit poeta initium narrandi. Hęc quidē si una narratione cum illis cōtingantur, quis nō uidet que principiū sunt expoita, postremo nar-
rari debuit? Verum hęc ipsi, quanq; ab argomento rerū propositarū non ab-
borrent, tamen, ut diximus, extra fabulā cum sint, atque extrinsecus inducā-
tur, neque prima, neque nouissima, neque media actionis illius, que, ut effinga-
tur, suscipere est, dicentur. Sed ubi commode atque aptè introducuntur, eō in
loco sunt explicanda. Nam in uia, noſtu, ante nuptias Philomenam fuisse à
Pamphilo copressam, amulnq; illi extortu, ac dono meretrici datum, ad He-
cycē argumentum pertinebat, quia tamen extra fabulā id erat, à qua narre-
tur, introductur Bæchis. Irridentus uero est, qui putat à nouissimis Home-
rum incepisse, quod neque bellum Troianum ab appulū Grecorum ad Tro-
iam, sed à rebus ijs, quas anno postremo illi gesserunt. Neque Vlysses labo-
res à primis erroribus, sed ab extremitatibus est. Quasi ille omnia, que ad
Troiam gesta fuissent, aut omnia, que tulisset Vlysses in patriam rediuturus,
sibi ad dicendum proposuerit, non ex his omnibus, que ipse ceteris preclariora
atque potiora duxisset. Illa quidē si anteauerentur, ut poëta cecide-
runt; cūm inde initium narrandi poëta fecisset, nemo profecto illum à po-
stremitatibus dixisset. At uero in Iliade suscepit effingenda, que iran
Achillis ob amicam creptam, ut prestatiora ceteris omnibus, que bello
Troico euenerunt; & ad gloriam Herois, quem laudabat, attinerent,
secuta sunt, eaq; perfectus est usq; ad Hæloris necem. Quarum profec-
tio rerum initia, initia quoque fabula; media, media; postrema, postre-
ma extiterunt. Cetera uero tanquam leniora partim omisiſt; partim, ut na-
uiū, Principiūq; Grecorū recensionem, urbiū Troie fuitimaru direptiones,

Error gram-
maticorum.
Homeri pro-
positum.

trium clarissimorum Dicuntur, & in dicendo maxinorum. Qui Helenam reperirent, legationem; ac reliqua id genus ad poesim locumpletandam interiecit. In Odyssaea inde fecit militum dicendi, unde ordinandam sibi esse fabulam proposuerat, quo tempore & Telemachus induci, & procorum iniuria vindicari debueret. Quia uero ante hac cecidissent, eundem illum Vlysiem, qui hac ipsa periculosa, ad expoundendum introduxit, ut eo narrante ueriora & credibilia uiderentur. Cur autem nec bellum omne Troianum, nec omnes Vlyssi la bores, praestimūt cū res essent continuazione quadam coniuncta, atque ex initio, mediocri, ac fine conflatere aggebus est, intellectu planè nō qui animaduertitur uel prater magnitudinis fines, ac longius, quam ratio possulat, & cognitu per tifficile fuisse opus easuatur; uel si ad infiam molem contrabi potuisse, obſcurum profecto, & incultum tam multa rerum uarietate futurum. Hoc idem fuisse propositum Virgilii, qui Homerum imitatus est, licet sānū arbitrenur. Itaque Scottiane si quando poema scripturus es, totam quendam actionem, eam, unam atque perfectam, que principium, & medium, finemq; habeat, ad effingendū tibi propones. Ut fabule illa exēsim p̄ r̄tes, que sunt actionis, atque eodem ordine collocantur. Preceptum uero illud, ut uel non iussis, uel a medijs sit ordinendum, haud omnino uerum existimes uelim. Num si ipiende sunt, ut narrentur, ex multis uarijs, rebus, que prestat. Hec si ceteris omnibus antecēderint, num dubitas inde tibi fore fabule initium faciendum? Verum preceptum id ē propterera putan dū est, quod ante eueniens, a summis poetis ea, qua diximus, ratione postea perspē introducuntur. Atque hāc quoque rerū, quoniam scītu perdi gna est, ratione explicemus. Ut enim quæcumque scriberentur sunt, aut si quis aut ē se, aut fore dicuntur, ita ex his partim narrātur, ut euenerint partim, ut eueniunt partim, ut sunt cuentura. Cūm autē Poeta, qui agunt, eos inducat, consentaneum est, ex iuri rerum ut fabulam effingat, quas illi ipsi, quoniam personas induit, uel facere, uel pati inideantur. Quia uero illis acciderit, aut que forē casura sunt, ut extra actionem sunt eam quidem, in qua idem illi uerificantur, ita preter fabulam ē se uoluerint. Itaque uel augendi, uel ornandi poematis causa, uel quia prætermittenda non sunt, introducuntur. Virgilius effingat actionem illam Aeneam, qua profecto, que ille Latij Regnum adepturus ferat, que faciat ostendit. Introduci autem non agentem, sed que sibi ceciderunt, eundem illum Aeneam exponentem, quemadmodum extrinsecus inducit Anchisen, qui Dardanam problem, quæ deinde sequatur gloria, qui maneant Itala de gente nepotes, filium doceat. Sola quidem illa actio absoluta in fabula est. Cetera omnia ponuntur extra. Quippe que non ut agatur, sed quemadmodum aut acciderunt, aut futura sunt, explicantur. Reperiens præterea, que si in fabula non sunt, fabule certe affixa dici posunt, ut si actio fuisse accessus ad Carthaginem, defensus ad inferos, ludi in equeſuis Anchisen com missi. Idq; facile perspicies, si quam longa sit actio, que exprimēda ſuſcipitur, Virgilij pro possum.

Ratio quare
hec in fabula
la fin, illa
extra.

Quoniam longa
fī actio fuisse
accēsus ad Carthaginem, defensus ad inferos, ludi in equeſuis Anchisen com
missi. Idq; facile perspicies, si quam longa sit actio, que exprimēda ſuſcipitur,

intelliges. Si quis enim veterum poemata obſeruabit, & Tragicas, & Comicas actions intrinſicam diem, aut duos ad ſumnum, Epicas intra annum abſolutas atque perfectas esse conperiet. At si fabula coineretur, que extrinſicus dictum iſſum, Comædia pariter ac Tragœdie multorum dicrum, Heroi & fabule multorum anorum eſſent. Nam & Odeſſea ad decimū annum, Aeneas ad septimum perducta uideretur. Sed neque Homerus, neque Virgilius, præter illa, que anno poſtremo euenerunt, ad effingendū ſibi quicquid aliquid proponit. Verum quād magna, & quam longa ſint fabule, plausuſ perſpectum erit, ſi de magnitudine illarum, & que principiū dictū ſunt, & que dicentur, cum priuatum ſingula poematum genera tractabimur; repertentur. Poema uero totum duas partes habet. Quarum altera colligatio Poematis
partes.
Colligatio
Solutio.
Solutio.

quidem atque connexum id omne eſt, quod ab initio eō iūque prouebitur, unde mutari incipit fortuna. Hęc autem ut primum cępta eſt mutari, ſolui planū dicitur fabula. Quam ob rem que extra ſunt, ſerū omnia, & ex his, que intra continentur, numnulla in plerisque colligatio; cetera ſolutio comprehendit. Colligatio eſt in Oedipode, donec interficiſe patrem Oedipus, inceſio autem coniubio ſibi matrem coniuxisse agnoscatur. In Andria, donec Glycerium conpertoſit eſſe filium Chremetis. In Odyſſea, donec arcum in procos Vlyſſes intendat. In Aeneide, donec frātios adneruo morte Latinos defecisse uideat Turnus. Ex iuri factum eſt, ut Turno Anata, que ſibi ſedē nec conſeuuit, axillen, Iunonis ſororis, priuilia, Deorum omnium ſtudia, mita dentiſe ipſa defuerit. Ac ne uos lateat uelim, fabule ſolutionem non vnde fabula aliunde, quam ex ipſa fabula proficiſi oportere. Videlicet improbatur in Me, le ſolutio dea machinam quādā ad ſolūndum excoquitatā eſſe. Inducitur enim Me, dea, que cū a patre Sole curruſ accepit, fugiſ ſalutem queſerit. Nam machinacionem in his, que extra fabulam ſunt, adhibendam eſe concedunt. Cuiusmodi ſunt, que rūa fieri nequit ut alter ad hominū cognitionem perueniat; ſive quia protererunt, ſive quia ſunt aliquando futura. Quippe utrāque ut cognofantur, ope diuina opus eſt. Conſentaneum eſt enim, ut probet, que olim fuerint, cū lateant, indicet Deus; que cuentura ſunt, predicit. Nanque omnia nouit, que ſunt, que fuerint, que mox cuentura trahantur. Ut pōd quem cūctā & audire iam apud omnes conſtat. Quam ob rem eſt modus quidam in his, que ſpectandi ſunt adhibendus, ut fabulam recte cosequantur. Iam uero ſuperuacaneum eſt admonere, ut fabula tota ſibi coſtēt, atque in omni rerum contextu repondeant extrema primis; ac ne pugnatio inter ſe, aut que disparity ſint, aut que nullo proſuſ modo congruant, dicantur. Negue enim non irridendum eſt.

Humano capiti cervicem pītor equinam
Tangere ſi uelit, & uarias inducere plumas
Vndique collatis membris; ut turpiter atrum

Que ſpectan
tur fabulam
conſequatur.
Que in fabula
la ſint ferma
da, que ui
tanda.

Desinat in pisces mulier formosa superne.

Negue poesis, & si pariter illis atque pictoribus

Quidlibet andendi semper fuit aqua poetarum,

Danda est uenia, ut placidis coeat immittit,

Serpentes aubus geminatur, tigribus agni.

Nec uero unquam non piuum, ac fortem Aeneam; non iracundum atque magnanimum Achillem; non calidum, atque prudentem Vlyssem copieres. Quia in uitiosum, atque indecorum est, diffimilem sibi uitium aliquem facere; ut quem audacem induxeris, hunc timidum, quem mitem, hunc aspernum, quem libidinalem, eundem auarum, aut contraria, aliquid ostendas. *Nisi si quem data opera inconsuetum, ac leuem, aut ridiculum facies, ut Terentius Demeam,* quem parecum, ac durum, atque agrestem cum induciseris, cum reperiret affabilem ac lenem, & prodigum euasifile, ac proris uoluntate, animos mutatis esse, non sine risu spectantum demonstravit. *Cum autem in carmine uarietas delectet, proficiendum est, cum oblectatio causa digredimur, nequa extinsecus adiungamus a fabula prorsus aliena; nequa exponamus, que minime conuenient;* nequa curiosius ad exornandum conquisita, & ab aliqua do Errina ad ostendendum arrepta uideantur. *Exibilandus enim, explodendusq; ille est, qui in ea excurrat, qui ea uel interierit, uel assument; ut iure dicat, sed nunc non erat bis locus.* Aut Delphini sylvis appingit, flutibus aprum. *Digreditur Virgilius a fabula & in Romanorum, & in Herculis laude;* que tamen haud unquam a rerum susceptarum contextu abhorrent. *Aberratur autem, si in rerum Thebis gestarum narrationem, ant in quedam dia id genus ab eo, quod propositum est, longe remota excurriisset.* Multa preterea describit, que cum ad fabulan non attineant, quia tamen apposite annexuntur, mirum in modum probantur. *Negue enim fluoriorum, neque locorum, neque rerum aliarum descriptionem ullam non suo loco deprehendes.* Irridet dous porrò est, qui praetara quedam ac magna profeccia, cum propositis rebus conuenientia que sint, non habeat, neque aptè explicare fabule exitum posse; in ea cadit, que minimè congruent. *Attantum abest ut ille praesert, quod pollicetur;* merito queramus. *Amphora caput*

Influit curvante rota, cur uerceus exit?

Sunt qui aliquot operis parteis perbellè exprimant, totum opus absoluere non possint. Sunt etiam qui apertissime singulas parteis affingunt; quia conuentiam partium, in qua pulchritudo posita est, ne scimus adhibere, rem uniuersam nequeant perficere. Itaque sit, quod in corpore humano (sæpe euenisse) compertum est, ut cum pars quæque per se pulcherrimè posita uideatur, totum quidem ipsum (sine parte) conuenienter inconvenit, atque inconvenit putes. *Verum que conueniant inter se, que contraria dissentiant, tum planè per species, cum ita fabulam explicaueris, ut ante oculos rem omnem dilucidè*

proponas. Perinde enim tibi omnia perspecta erunt, ac si rebus agendis intercesses. Sæpe etiam sese offerunt conscribenda, que opus locupletare posse uideantur. Hæc tamen, siue dignitate careant, sine non ea sint, que putates te posse splendore orationis illustrare; reuicta tibi esse arbitris, ut facit ille, qui que desperat tractare nescere posse, relinquat. Hæc enim uirtus Poete est, ut que amet, que spernat, que amplectatur, que respicit, probi diuidet. Hoc acri iudicio dicitur fuisse Virgilius, ut que apposite, & grauitate, & decorè affigi potuerint, unius ante omnes maxime norit. *Nec uero ignores uelum, fabulas, que pulcherrime habeantur, ex notis perspectisq; rebus simendas esse.* De quibus cùm profecto nemo non optimè se scripturam putet, complures quidem frustra elaborasse, perpaucos autem id affectuos, quod sanè sperabant, animaduertes. Quotus enim quisque in ratione dicendi uersatur, qui non apertissime se posse credat explicare, que aut fama, aut literis prodiita peruulgantur, que uero & consuetudine uite constant? id genus certè quidem sunt, que poete clarissimi pertrahuntur. At pauci sunt, quos eam laudem adeptus legamus.

Tantum series iunctuq; pollet,

Tantum de medio sumptis accedit honoris.

Cum enim quod scribimus, aut nunc primum à nobis excogitatum sit, aut ab alijs ante tractatum, quod nos ipsi primi comminiscimur, hoc aptè moltemur, si tunc perpetua ratio persone custodietur, tum actio rerum, pro ut uerisimile erit, aut necesse, contextetur. N.gm

Si quid in experitum scena committit, & audes

Personam formare nouam, sferuerit ad inum,

Qualis ab incœpto processerit, & sibi constet.

Quod autem communè est, quā uis difficile sit ita pertractare, ut priuatum propriumq; uideatur; tamen id planè assequuntur, ut nostrum, non ex aliquo auctore sumptum ppetetur, si & colligabimus novo fabulum ordine, & soluimus; resq; non dum inuentus affingemus, nec alibi extinsecus assumpta inducemos. Quandoquidem

Publica materies priuati iuris erit, si

Nec circa uilem patulumq; moraberis orbem.

Quia uero, ut preceptum est, & prodeſe uolunt & delectare poete, maximè laudatur, qui grauita, & seria cum incundis admisceret. N.gm

Omne tulit pumplum, qui miserit utile dulci,

Lectorem delectando, pariterq; mouendo.

Verum illud tuendum est, ut facta uoluptatis, admirationisq; causa, sint proxima ueris,

Nec quodcumque uolat poscat sibi fabula credi.

An non procul a uero tibi uideatur

Si præstolamia niuum puerum extrahat alio?

Sunt que uebementer admirari possis, probare non sanè possis, nisi ad uim diuinam illa referantur. Mutatam enim esse classem in mariis Nymphas, quis credit, nisi Deorum iussu id factum esse intelligat? Itaque rerum miracula fabulis per sepe comprehenduntur. Atque cum ueris ita falsa miscrenta sunt, ut quia, que communis tunc poete ueritatem occultat etiam non minquam habent, demptis integumentis, que uera sunt, aperta, nudata; apparent, que uero commentus fueris, non temere confita existimenter. Nam tibi amores concubitus, adulteria? Num odia, inimicitiae, similitates Deorum? Num catena, que no hominibus quidem concedimus, probatur? Quid? illos ne inter se pugnasse, dum alij Gracis, Troianis alij faverent? An aliud sensisse, qui hec mirificè excogitauit, Homerum credideris? Verum ea in re modis habendis est, ne quid turpe, ne quid indecorum, ne quid alienum à ratione comminatur, ad id quod uerum est, occultandū, ut auditorem oblectemus, ac rapiamus in admirationem. Cum enim ea de causa Homerum accerrimè Plato exigitauerit; prouisiōnēm est, ne quid singamus, quo istis reprobenoribus poetarum detur anima ad infelitatem.

At quicquid precipies, elo breuis; ut cito dicta
Percipiāt animi dociles, teneantq; fidèles.

Nam sepe sit ut quedam precepta tradantur, que faciant & ad mores probe informando, & ad bene, recte, uiuendum. Hec si brevia sint & apta, & probabilitate, mirum in modum commendentur. Que breuite sapienterq; dicta cum sepe Comici, tum maximè Tragici scriptores usurparunt, & quidem utriq; ut sua fert ratio scribenda. Nam Tragici quidem graviora, Comici uero subtiliora quedam, & magis vulgata precipiunt. Ipse quoque Homerus tum graves, tum acutes sententias frequenter, easq; perbreves adhibet. Hec habui que de fabula dicere. Quia uero quatuor genera fabularum esse ostendimus. Simplex, Implicatum, de quibus iam dictum est, Patheticum, Moratum, de quibus dicendum esse receperimus, ubi ad eam partem pertractandā, que de moribus est, peruentum est, reliquum est, ut promissum minus obcamus. Nam ex his, que ad uim speciemq; poetam attinent, quod fabulam consequitur, id sanè mores, animi, permotiones attingit. Nisi uobis occurrit quen prius tractandum fuerit. Tum Cossus, ego quidem, inquit, atque ut puto, Scortianus ac Thetus id maximè optamus; ut que sine hac re liqua duo genera demonstres. Verum id misum non faciam ex his, que à te docte & copiose disputata sum, eam fabule definitionem haberi posse, que omnem illius uarietatem contineat. Nam preter actiones illas, quas expriment, Poeta crebro in eiusmodi rerum expositione digreditur, ut sunt ea, que de claudicatione Vulcani, de Martis cum Venere concubitu, de Ate, de precibus, de areea catena, de Iunone uinculis alligata Homerus, que de Laocoonte de Harpyis, de fama, de Encelado de Diris Virgilinus, que uterque de inferis. Qua Ouidius de tot rerum mutationibus narravit. Affingunt preterea non

terea non pauca ad operis exhortationem, atque ad delectandū, que meritū admīremur; ut cum Homerus Iunonem facit sonna cingulōq; Veneris Ioni insidias parantem; Virgilinus troicarum nauium in Nymphas mutationem fungit. Vtque Vulcanum arma Dei filio fabricantem, Vtque ludos ad exequias, alter patris, alter amici, cohonestandas celebratos. Itaque fabula definiri potest, que rerū fictiarum sit explicatio Iuans; seu uerisimilis illa sit; seu non adeo ueritatis aliena; ut falsis inuolueris ueri nihil inuolueris. Quarumquid enim que gesta sunt, nonnunquam à poetis exponuntur, nō tamē quia gesta sunt, sed quia ficta, earum expostio rerum fabula diciuntur. Suaue autē ac incundum esse hoc genus narrandi oportet, non quod extremitate quidem narrationes suaues esse non debant, sed cum eam ob causam fabula sit inuenita, ut audiutorum suauitate orationis cum admiratione ad discendum alliceret; hanc sicutem priuatum ac proprie fibi uendicat. Mibi uero inquit Syncerus ad primis letrandū est, ut que à me pretermittuntur, ex his que dilata sunt, nos facile hantratis. Nam fateor me nonnulla omisiisse, que uobis quidem ex hac disputatione perspecta esse possunt. Verum ut hinc ad reliqua procedamus. Mores dicimus esse, quibus omnes animi mentisq; habitus continentur, ut enim uel ad uitia, uel ad uirtutes quisque est & affectus & institutus, ut profecto dicitur moratus, atque ut mores cuiusque sunt, sic probus, improbus appellatur. Nec tantum rusticos, urbano, asperos, faciles, uerum etiam elatos, modeulos, avarios, liberales, timidos, magnanimos, & quos iniquos effigi solere compertum est. Itaque hoc loco mores definuntur esse animi tum instituta, tum affectiones, uel conseruanda, uel institutione conformati. Qui à fonte quidem natura permanantur. Studio autem informantur, & disciplina, uero arguitur. Hos exprime nibil aliud sicut est, quam cuius actiones imitamur, ostendere, quemadmodum ille sit affectus, quo instituto, quo studio, quo conseruanda ducatur. Quia uero hoc genus Greci appellant; neque omnes probant, que ab illis quidem. Non, à nostris mores dici oportere, ne quis miretur hoc nomen me uirpare. Et si enim non omnis rei natura hoc herbo explicatur, modò tamen rem ipsam intelligatis; nobis hec uenia dida est, ut eo tantisper utri liceat, dum quod sit melius, aptiusq; ad rem significandam habeamus. Atqui non video cur sermo Romanus hoc ipso carere uoluerit. Quando non tantū Greci, qui in hoc genere nibil nō auident, sed Latinus quoque artium doctores à vulgari consuetudine loquendi idē nomen ad multa, que minquam ante ea significauerat, transrule sunt. Itaque mores, quos exprimit Poeta, nobis erūt omnes animi habitus, omnes affectus; omnia denique institutiona. Quam in sententiam um quoque uerbi huius accepisse proponendum uidetur Cicero contra Redum in oratione de lege Agraria, quam ad populum habuit. Non ingenerantur, inquit, hominibus mores tam à stirpe generis ac seminis, quam ex his rebus, que ab ipsa natura loci, et à uite consuetudine suppeditantur; quibus alius. Caxibaginen-

Fabule defini-
mio amplior

De genere
moratu, atq;
de moribus,

Morū de-
finitio.

Mores, qui
in huic An-
thori.

per fraudulentem, & mendaces non generes sed natura loci, quod propter portus
suo multis & uris mercatorum sermombus ad studium fallere studio que-
stus vocabantur. Ligures montani, duri, atque agrestes, docuit ager ipse, nibil
ferendo, nisi multa cultura & magno labore quas situm. Campani semper su-
perbi bonitate agrorum, & fructuum magnitudine, urbis salubritate, decri-
ptione, pulchritudine. Nec me prætereunt que de moribus Rhetorici scripto-
res tradidерant. Nam inter ea, que Greece illi ipsi appellant, & animi
perturbationes hoc interesse uoluerunt, ut cum animi affectus hec uiraque
esse confituantur, hos tamen mites atque compositos esse dicant; Illos ardentes
& concitatos, hos ad benevolentiam, ad commendationem, ad ueniam conci-
llandam; illos ad perturbandum ualere; hos persuadere, excusare, lenire; illos
permouere, impellere, imperare. Hoc enim genus come est, succinatum, blandum,
humanum, procu ab odio, procu ab omni perturbatione. Illud uerbem, in-
censum, incitatum, circa iram, odium, metu, inuidiam, miserationem ferre totu
ueratur. Mibi uero hec duo genera hoc distare inter se uidentur; quod inter
affectiones animi, perturbationes, differt. Ille manet, hec permouent, illa a
natura fontibus hauis, & confuetudine uero atque institutione, ut diximus, ene-
te, hec uero quadam exteriore impulse, arque ut breuiissime hoc discriben osté-
dam, his illa excitantur. Iracundia, timidas, inlauritas, affectiones appellari
solent. Ira, metus, Letitia, perturbationes. Nam iracundi, aut timidi, aut bila-
res quis sunt, eos ad iram, uel ad metum, uel ad letitiam esse dicimus propen-
sos. Iras, autem, aut metre, aut letatis, quos ira, aut metu, aut letitia per-
motis uidemus. In illo genere exprimido summa virtus est; ut fluere om-
nia ex natura rerum hominum; rideantur; uerbi habitus animi, mentis con-
tusiones, mores dicentes ex oratione perlucant, et quodammodo agnoscatur,
quod quanquam fine dubio maxime est inter coniunctas personas, quoties per-
fervimus, ignoscimus, satis facimus, monemus, obligamus ab odio remoti; se-
pe tamen fit in adulera fortuna, cum irascimus, cum amus, querimus, inge-
scimus; in leta a prospera, cum lacrimam, gestimus, effervimus, nolupitare. Ac
deinde huic initiationis est quoenam modo effectus preferre. Nam paren-
tis affectus ille est;

Pater. Aeneas (negue enim patrius confidere mentem
Passus amor) rapidum ad naues premittit Achatem.
Mater. Acanus forat hec, ipsamq; ad monia ducat,
Omnis in Asciano chari stat curu parentis, Matris hic.
Matris hic subitus miser calor ossa reliquit.
Excusi manibus radij, renolutaq; penfa
Euolat infelix, & femineo ululatu
Sciisa comam; muros amens, atque agmina cursu,
Prima petit, & reliqua, quibus mater eindans effingitur, si-
bi uero, hec pietas.

Filius.

Ingenuit chari grauitat gemitoris amore
Vi uidit Lanus, lachrymęq; per ora uoluit. Et
Mēne efferre pedem genitor te posse relitto
Sperasti tantumq; nefas patrio exedit orcs? Ille autem mos est ei
filii, & uiri, & parentis. Filius uir &
pater.
Obstupui, subiūt chari genitoris imago,
Vt Regem equum crudelius uulnere uidi
Uitan exhalantem, subiūt deserta Creusa;
Et directa domus; & parui casus Iuli. Coniugis hic, et parentis. Coniux &
Ecce autem complexa pedes in limine coniux
Herebat paruumq; patri tendebat Iulū. Iam uero affe.
Eius amantis hic est.
Non tulit banc speciem furia mente Chorebus,
Et se medium iniecit moriturus in hostem. Timens ille;
Frigidus Arcadius cot in pectora fangus. Impij crude-
lis, affectio quim bellè exprimitur in Neoptolemo.
Referes ergo hec; & nuntius ibis.
Pelide genitori; illi mea tristia facta,
Dogeneremq; Neoptolemum narrare memento,
Nunc morere. Hoc dicens altaria ad ipsa trementem
Traxit, & in multo lapsantem sanguine natu. In Mezentio,
Ad quem subridens mista Mezentius tra;
Nunc morere; Asl de me Diuum pater atque hominum rex
Viderit.

Atque eiusmodi multa, quae ad hoc genus attineant, planè offendas. Verit
em uero, quod ab hanc partem precipue spectare, ac proprii comicū esse di-
cunt, offendimus; In Simone & ingenui parentis, & confuetudo exprimitur,
Nam siue illi admoneant, siue oblingerent, siue irascantur, siue ignoscant, pre se
fieri cius, a quo ledunt, caritatem. In Pamphilo probi adolescentis indeles;
in quo nefastis amori ne in amicam, an pietas erga patrem plus ualeat; effi-
giantur. Nec uero alio modo filios, & quibus offenduntur, in iuinos faciunt
parentes, quam quod amare ipsi uidentur. Alterum uero genus, quod ad
perturbandum comparatorem est, probi exprimitur; cum quid offenduntur
accidisse, quo tu perturbati uideamus, ut in eandem perturbationem alios
quoque rapiamus. Nam permissionem duplice intelligi uolunt, qua af-
ficimur, & qua permonemus, ut metum, quem patimur, & quem faci-
mus, & inuidiam, que inuidum, & que midius docet. Hoc autem ho-
minis esse, illud rei dixerunt. Quod huic parvis plurimum uendica-
bit. Quippe in quo non solum uim magnam, multum, operis ha-
bet, uerum etiam regnat oratio. Nam quod recte docet Quintilia-
nus, quedam uidentur graue per se, ut Parricidium, cedes, ueneficium,

S ij

quedam efficienda sunt. At que illa ipsa, que per se sunt grana, conandum est ut grauiora uideantur. Id autem contingit, cum magnis alioquin malis granis id, quod pax sumus, ostenditur. Quale est,

O felix una ante alias Triremea uirgo.

Hos filium ad tumulum Troi sub mænibus altis

Iussa mori.

Quin miser enim casus Andromache, si comparata cum ea felix Polyxenam putetur? sed quomodo que sunt acerba, ac luctuosa, amplificentur; & maiores, quam sint, efficiuntur perturbationes, Rhetores latissime precipiunt. Hic satis est monuisse, in quo potissimum hec ratio uesperatur. Superior autem illa, quam ad mores exprimendos diximus attinere; quod bonum est potius, quam id quod rerum effingit. Nec ad pertractanda que metum, que iniuria, que dolorum, que iram moveant inuenientur; sed quod quis modo uel affectus, uel institutus sit, ut his perturbetur. Ergo, inquit Scortianus, que Rhetores nouillii de moribus dixerunt, non probas? cum ijs leniter moevi animos, aut etiam impelli sine ulla dicentis permotione statuerint. Videntur enim non modo ut quisque afficiatur, uerum etiam ut afficiat, rationem habuisse.

Affectionis perturbationis, Rhetori sententia. Fortasse inquit ille, magis probandi sunt, qui lemores mitioresq; affectus hominum, que potiora ducantur, decernamus. At neq; ex his que dicta sunt, liquere arbitratur, hoc morum genus eo spectare, ut quod cuiusque sit infi-
tum, quod studium, qui habitus animi, que indoles, que affectio, que consuetudine, uel sermone, uel actione declaretur. Alterum uero genus ad affectus ciendos attinere. Idq; aut placidum, ac leni quodam modo, aut uehementer & concitare. Hoc ardens & incitatum, quid perturbat, patheticum appellant.

Illud mite ac placidum, quod prorsus conuenienter, non dum nomen inuenit, sed ut offendimus, Graece οὐδὲν vocatur. Nobis autem aliud esse praeter ea nos-
lamus id, quod moratum interpretamur. Itaque Iepo fit, ut idem locus tunc
mores, tunc perturbationes attingit. Nam in Euriu matre & animi mater
ni affectio, & ad permanentem perturbationem imago exprimirunt. In Neo-
polome, & in Mezenzio, ut impii crudeliosq; animi habitus, ita quod pertur-
bet, & ad miserationem adducat, ante oculos ponitur. Quid illud, & dulces
moriens reminiscitur Argos, nonne cum miserabiliter permoueat, humannum
quoque ingenium, ut in patriam sit affectum, declarat?

Que seruan-
da sint i-
moribus ex-
periendi.
Idem locu-
sum pathei-
cius, cum mo-
ratus.

Que seruan-
da sint i-
moribus ex-
periendi.
Morum du-
plex ratio, al-
tera commu-
nici, altera p-
ria.

fortunam, qui quodque genus, qui quanq; nationem ac gentem, qui quodque ingenium, qui quodque animi institutum, qui denique quanq; artem, ac faci-
tatem sequantur affectus. Nam inuenies, ut quem in modum certis quibusdam
iure spatus afficiantur, expouamus, proponam, procluesq; sunt ad cupiditates,
libidinosi, inconvenientes in sciendis, ut citio ac facile excandescant, ambitiosi, cu-
pidi exasperanti, audi conventionis, ad rixam conciti, contumeliosi, ut iniuria
faciant non incommodi inferendis causa, at contumelie potius intorquende,
bonoris, quam pecunie longi audiores, quem si minus consequantur, egerri-
me id ferant, quasi contemni, inuicem iamq; accipere se putent. Magis animi ue-
hementes in quaquam re atque nimis, sed ita flexibiles, ut quam leuiser ad
cupiendum excitantur, tam faciliter descant, & quam uehementer cupiunt,
tam citio explentur, cupidiores honesti, quam utilitatis, amicorum, sodaliumq;
studiorum, conuinctorum appetentes, prodigi, dicas, irrifores, qui nihil se pu-
tant ignorantes, parati ad sequendum, quo appetitio duxerit. Dicuntur spe ma-
gna, non dubitare agredi quod arduum, ac difficile est, uim suam propensi-
onemq; nature potius quam rationinem sequuntur, cum illa quod utile
sit, bac quod bone sit, consecetur. Nihil cogitatione moluntur, rerumq; fu-
turorum disceptatione, atque ut præstare, ac uincere cupiunt uehementer,
ita facile ad ignoscendum se present, promprosq; ad miserandum. Hec enim
etas suapte natura calida, igneaq; cum sit, nec dum inopiam, aut mali quic-
quam experta, nec ulla necessitate coacta humiliiter demisitq; fentre; cum
parum uite preterire, cuius recordacione deterri possit, multum uero super-
fessi intelligat, quo fidentiore animo spe capiat ingentem, maximiq; re-
bus dignam se putet, praterquam quod iracundia sic fortitudinis macronem
exactic, ut probris timorem pellat, cum haud nalo prauoq; ingenio predita
sit, at sine labore illo decipiatur, & cum pudore quodam nativo quod hinc sum
est, & quod turpe, interno sat nihilq; aliud decere animaduertat, quam id,
quod decorum esse opinionibus institutumq; hominum censemur, cum utilitate
nihil utique meritatur, nec ad fructum suum amicitiam referat, cum denique
de omnibus bene existimat, & qua præstat ingenii bonitate ceteros ita per-
pendat, ut molestis incommodisq; immoratur eos conflictari arbitretur, in quæ
diximus modum affectus. At senes, in quibus ut omnia frigent, animique pa-
riter atque corporis torquent uires, & ingenium depravatum est, ita rerum
preteritarum memoria uiget, cum sepe lapsi à concepta spe aberrauerint;

sepeque decepti ac permulta experti, quam uitiose, quam corrupta sint res
humana, ut mirum stabiles, quantaque indifficultate uertantur, optimè cal-
cent, atque etate longius proœcta animos demittant, & longa uita usque
rerum plurimarum quanto labore bona comparentur, quam facile amittan-
tur, didicerint, nihil se scire profiterent, nihil est de quo disceptando non dubi-
tent, nihil affirmant. Ratiocinatione magis, quam nature in animo insita in-
formatione dicuntur. Illa enim ad communitatem hortatur, informatio na-

vere ad uirtutem. Cauti sunt in agendo, astuti, timidi, pusillo, imbecilli; amivo. Qui nihil, quod amplius magnificum sit, nihil quo hominum uitia non egat, appetant, parci, ac potius liberales seruanda rei, potius quam paradise studiof, utilitatis, quam honesti appetentes. Qui nimio sui quidem amore teneantur. (Res enim uiles ipsi commode duntaxat, bonaq; sunt, qui illis ipsi ponuntur, honestum uero sua ut ac per se omnino) parua sive, cum uite paru superfluit, uiuendi eò cupidiores, quo minus sibi uite reliquum esse perficiunt. Nam absentia desiderium parvit, quod deest, id plane desideratur, ad cupi dantes minime incitati, que uel prosus abierunt, uel fraude debilitateq; sunt, uoluptibus nentu quam dedit. Qui lucro ita seruati. Nulla in re nimis. Neque enim uenienter amant, neque uebermenter oderunt, sed ex precepto Euan-
tis ita amant, ut aliquando sint osuri, oderunt, ut aliquando amaturi, proclives ad irascendum, sed breui infirmaque ira, band faciles ad credendum, me-
recundi, an quia non putant se habere quem merito uereantur, aut quia si-
bi existimat cur non est, sufficiunt, loquaces, maledicti, propensi non mi-
nus ad se laudandos, quam ad accusationem aliorum. Queribundis difficiles,
morosi, non faceri, non urbani. Proculintus enim ad conquerendum abhorret
à studio iocandi. In iuriu potius detinimento inferendo, q; contumeliosi, parati
ad commiserandum, non qua quidem humanitate adolescentes, sed animi
equi, atque corporis imbecillitate, qua cum iniuris fortuna se expositos ui-
deant, omnia sibi incommoda putant imminere. Recepit enim apud Sophoclem
Theseus, qui Oedipodis calamitosissimi sensi miserebatur.

Nisi et quidem, homo cum sim, dies ut crastina.

Futura si nihil magis quam tibi,

Medie etia-
si.

Nihil in summa fere est, quo non fecus ipsi atque adolescentes afficiantur, Quorum autem etas iam constat, nimirum habet, que media dicitur, tan-
quam inter senectetum, adolescentiam, interiecta, hi quidam sane quod utriusq;
nimium est reciuent. Neque enim uebementer confidunt, neque uide ornamenti-
dant, sed nihil non cautele, et considerate adoruntur. Neque temere omnibus
credunt, neque omnibus fidem abrogant, at de singulis ex ueritate iudicium
faciunt. Neque uel quod honestum, uel quod utile est dumtaxat, sed utriusque
in omni actione sibi proponunt. Neque parsimonia, neque largitione delectan-
tur, sed quod decet potissimum conlectantur. Neque ira exarescunt, nec libi-
dine per mouentur, ut à temperantia recedant, sed cum fortitudine moderationem
conuincunt. Atque omnino ita niget hæc etas, ut que adolescentie,
que senectuti comoda, propriè partiteq; tribuantur, borum omnium participes
sit. In quibus uirage suis nobilitatem excedit, aut eos non attingit, mo-
dum quendam, & quod conuenit, probè admundum feret. Ac si quia in etate
hominis reperiuntur illæ mediocritates, in quibus ponuntur uirtutes, in hac
etate quidem reprehenduntur. At uero ut conuenientes fortune mores ostendamus, ducentur nobiles ambitione, honorumq; cupiditate, ut anitam auger-

Nobilium.

claritatem, qua tñ ita gloriari, q; quo uetus si, & clarior gloria, ut nuuos
hōes etiā similes maiorū florū, qui nō a parentibus accepta, sed ex parte partam
uirtute posteris nobilitati reliquerūt palam despiciunt. Opes ait, affluentesq;
renū copia nō modū effemina animos, delicateq; efficiunt, sed etiā instant, ad
iacēdas cōtamelias rapunt, ad cōsiderentia, arrogantiamq; adducunt, ut carū
ostentatione elati, quasi hec sit humana felicitas, præter modū sibi placeat, ce-
teros cōtentant, liberos ingeniosq; hōes cedat, stupra in domos honestissimas
inseruit, se maximus dignos imperiis cōfessant, sōlo sibi licere arbitrent. Qñ illa-
rum ex quidē profecto comendatio vulgaris est, ut summa habeant in pretio,
atq; in opulēta maxima hominū dignitas collocet, cū pleriq; sunt, qui egeant
opulentiorū, atq; pecunia nihil nō emi posse uidet. Quid multa in diuite inspi-
cientis fortunati, q; nihil intollerabiles fieri pōt ingeniuū appareat. Ille enim
emēte se esse prefert, atq; felicē, & uero ita deterrimus, non uisimē
loci p̄fectus est. Ignorat enim & nuperrimē locupletatus est, ut recte diui-
tis utatur. Age uero, potentia ut hoc eadē sequitur, nōnulla etiā meliora?
Nō potēs hōes, quis splendoris ampliitudinis plurimū afferat, ea diligētiq;
mē curat. Atq; ut ambitiosores, honorumq; cupidiores habebut, sive etiā fore-
tiore altioreq; animo emēt, & honorifores quidē sunt, q; grauiores. Nam di-
gnitatem, quae ceteris antecellit, ut honoratores ipsi, clarioresq; redduntur, sic
fit ut modestius se gerat. Hoc enim animi prestaria dignitatē pro se ferens, gra-
uitas quidē mollis est & honesta. Ab iis in iuria si quia sit, magnisq; paupi-
is in rebus cuiq; imponit. Quibus aut̄ ita facet fortuna, ut fortunati appellētur, Fortunatos
cū adeorū opes, ceterāq; bona extrema, proborū percussio libroris, pulchriq;
ac ualidi corporis dona accedat, superborēs illi enduit, rationisq; minus par-
ticipes. Quo tñ inter malā id tantū eluet boni, quād mira Dei colūt pietate,
cū illi accepta referat felicitatē, quia ipsi p̄sumunt. Secus aut̄ quis dubitat
affectiones esse, quos fortuna depexit, quibus magnē uires, neuiaq; sunt, q; paupi-
tate opprimitur, q;bus deest generis claritudo? Qui uero qd q; genus deceat mores,
atq; illud p̄ficerit, q; norit, quo pater, quo filius, quo iur, quo cōuix, quo frater,
quo soror modo affici cōsuerit, quo dēmū inter se familiæ differant. Solet e-
nam in nobilissima quāq; familia lans aliqua florete, in qua eius nobilitas co-
sistit, ex quo fit, ut q;claro genere nati sunt, nobiles dicant oēs illi quidē, at ni-
si majorū mitent uirtutes, generosi nō utiq; habebant. Ut enim Soli libertas
regionē, ita familiā clarissimorū hominū factus illustrat. Nec dubitandum est,
quā uero prestatissimorū facilius exarescit, que postea in pristinam copia re-
deat, sit uirtute prestatissimorū amittit, que debinet parli-
aliquā abundantia nigrat. Est igit̄ cognitio, in qua q; nascunt, ingenii maxima
cerlertate ualeat. Ab ea q; degenerat, ad insaniam defectuat. Ut q; ab Alcibiade,
q; Diophyso superiore origine deucebat. Est & in qua nascant, q; graui, stabili-
lī, ac firmo ingenio excellat. De hoc q; declinat, solidi, hebetesq; euadat, ut q;
a Simone, q; à Pericle, q; à Socrate ortu habebat. Qui porrò sint nationū, q; gen-

qui majorē
bus degener-
ant, quo de-
clinet.
Qui nationū
gentium, cū
tasi p̄s me
tei.

*Quam uaria
sunt hominum
ingenia
Inuisiva.
Studia.
Aries quam
uaria.*

*Aetio cuius-
que, oratio,
ad ea in qui-
bus more p-
speciis ac-
commoda.*

*Sua in quoq;
generi mori
probatis in-
spicenda.
Femine pro-
bitas.
Seri laus.*

*Mores, cuius-
modi sunt qui
cognoscuntur.
Conuenientia
morum attra-
ctenda.
Similitudo
Acqualitas.*

tū, qui ciuitatē mores, q̄ in instituta, q̄ deniq; ingenia, ut singula natura iſtituit, & creauit, minime ignorabit, qui i哲 philosophi de republica scripserint, cognoscet. Multū enim intercessit, Grecus, an Barbarus loquatur, Atticus, an Lacedemonius, Atheniensis, an ne Spartanus. Quā uaria sunt homini ingenia, quā multiplex institutu, nemo sāne ignorat, cūm bumaniores alijs sint, propenfioresq; ad diligētū, alijs uero inhu maniores, seuiores alijs, alijs remissiores, partim glorie, partim opum audidores, & quarum quidem rerum ducuntur cupiditate, ad eas omnia confusa referant. Nec quisquam dubitat, quin alias artes, aliaque studia, alijs sequantur, cūm Medicis, Militis, Oratores, Agricole, ut in actione, sic etiam in loquendo inter se differre videantur. Nā purgare, & incidere, cetera quæ id genus, cum artis uerba sint, tamen interdūa a corpore ad animum in sermone Medicus transfert. Itaque ad etatem, ad fortunam, ad genus, ad gentem, ad ingenium, ad institutum, ad artem, aut ad inertiam, ad uirtutem denique, aut ad uitium cuiusque orationem, actionem, nemiq; accommodari oportebit, ut qui agit ac loquitur, eius que sit ḡs, que fortuna, quod genus, que ḡs, quod ingenium, quod institutum, que ars, aut que inertia, que denique uirtus, aut quod uitium, facile cognoscatur Horum quolibet, qui prætermisserit malus erit Poeta. His cognitis ut oportet, atque perspectis, mutuendum est, ut sua sit in quoque genere morū probitas. Nam Et mulier proba est, & seruus quoque probus, etiam si deterius sit alterum, ge nū; saltem omnino trahit, & uito fūit. Illa enim, ut feminā est, propter pudicitiam atque modestiam laudetur, ut uxor, tum in officio ac fide in virū singulari, tum in re familiari diligētū seruāta gloriatur. Hie uero probatur, cūm sedulus ac diligens est in parendo, & animo in dominum fideli. Quale autem animi propositum & institutu est, ut diximus, aut uerba, aut actiones ostendunt, cuiusmodi esse morem, ex probō probum, ex improbo improbum plane perspicimus. Deinde conuenientia morum attendenda est, nam virilem est, & grauem, & eloquentem, uirum decet; feminam non decet. Tum similitudo, Iam uero, equalitas. Quem enim effingimus, hunc semper uniuersi modi, suiq; simillimum ostendemus. Si quem autem sui dissimilem & indecentem inducimus, si quidem equabiliter iniquabilis appareat oportet, ut de Terentiano Demea dictum est. Quin etiam in ipsa verum descriptione, sic in moribus exprimendis, quod uel uerisimile sit, tueri debemus. Taliis enim quisque inducendus est, quemalij est oportebat; aut qualiter credendum est extitisse; ac certe quid ut est, i.e. cūs institutum postulabat. Itaque hoc reprehendit, quid Menelaus in Oreste improbus, cum minime uerelij est, inducatur. Inde uero, & inconuenientiam tam Ulyssis euiliatio in Scylla, quam Menelippes oratio dicitur suis, cūm ille mulierib[us] affectus, hac uirilem in modum locuta, ac potius philosophata uidetur. In Aulide Iphigenia sibi nō confusat, que cūm mulierib[us] uirginalijs, more supplex necem deprecata est, postea mutata sententia uirili fortique animo protota Gra- cia seſe

cia seſe obtutis ultro ad immolandum. Postremo imitandi sunt optimi pictores, ut quemadmodum illi pulchriores depingunt, imaginem propriam uera, q̄ simillimā expressuri, ita magnanimos, timidos, industrios, ignaros, mites, stracundos, ac cetera moris genera descriptiurus poeta, quod sepe admonūmus, de sua quodq; exēplum specie sibi petet. Nā in Achille sumbellicam & ferociā Homerūs, in Aenea pietatē & fortitudinē Virgilius effinxit. Cum autem quibus animis permonetur, q̄ quidē uel amare, uel odire, uel timere, uel cōfiderere, uel mitigari, uel irasci, uel agere impudenter, uel erubere, uel benefacere, uel gratias abere, uel misericordiā, uel indignari, uel inuidere, uel emulari dicātur. Nā ut aliqua harā perturbationē afficitur, ita quisque letat, aut dolet) differēdū sāne est, quonodo, quibus in rebus, in quos amor, odīū, cōfidentia, timor, mājuetudo, ira, impulsio, pudor, beneficentia, debitio gratia, cōsideratio, indignatio, inuidia, cōmulator paretur, nisi abunde hoc ipsum expōnūt, qui oratoria p̄cepta tradiderit, aut scibū s̄lēdi oportet, alio cerē loco h̄rā aptius posset, q̄ cum tragice erūt tractande actiones, q̄ plū rimū in excitandis affectibus uersantur. Quia uero multa dicta sunt de hac morū ratione, & de permissionibus animi, prætereundū non est, quod esti ferēre finitū, ut aliqua perturbatio de scribat, quin animi habitus exprimatur. Tamē quod cates, uulnera, cruciatus, cetera q̄ id genus doloris miseratioēs, plenissima cōprehendit, hoc propriæ priuatumq; poema patheticum, ut illas, quod eiusmodi rebus caret, mores aut aptissime ante oculos ponit, minoresq; exprimit affectus, hoc morū appellat, ut maxima ex parte Odyssea. Aeneidis quoq; sex libros priores, quartu excepto, mortuos, reliquū opus patheti cum appellarē. Quoniam latē, planē, puro me dixisse quemadmodū facultas Poeta uersit̄ in poemate fingendo, qua quidē in re oī consumitū inuentio, inventionē autē cōequitur dispositio, cōsequens est, ut qua inuenit, quonodo tibis sit disponenda, doceamus. Probē enim inuenita, nisi suo queq; loco, ut debet, collocatō nō modo erunt obscurā, & carebunt quo maxime illustrent, sed siquid operis ex his cōficiat, id prodigiū sanū inflast haberet. Ac non minus poete, q̄ oratori de dispositione tenenda sunt, que in suassione, in laudatione, in quaquac; alia varietate orationis, in qua ille oratori uertatur, seruari debent, quia tñ h̄c abnūde tradidet Rhetorici scriptores, satis pfecto erit, unde h̄c peti possint, ostendit. Quā uero in modis, quo ordine, qua ratione h̄c ipsa, & quibus cōficiat poema, sunt collocāda, intelliget dilucide sanū, qui memoria tenebit, q̄ de utraq; operis partitione precepit sunt, ut exordiamur, deinde narrēmus, ut prima, ut media, ut postrema habeat fabula. Quā longa illa sit, unde incōbūt poema, quo usque illud proficerat. Narrationis unde initiu, ubi fine faciamus. Quo loco afficit, qua extrinsecus inuelsi ponantur. Quo deniq; colligatio, que solutio cōprehendat. Atq; h̄c quidē universē de operis dispositione. Quot uero singulorū poematū sunt partes, que deinde illarū collocatio, planē cū singula genera tractabunt, exponet. Cūm b̄c dixisset

*Pyromodo
immediati sine
optimi pictō
re.*

*De affectib.
paratū, quo
locū differē-
dū sit.*

*Quod poema
patheticū sit
Quod mora-
rum.*

*De dispositio-
ne.*

Syncerus siemii est consecutus, qm qui cu attet audiebat, ut ad reliqua pro-
gredere, expetabant. Tu summotius, quid est, inquit, Scortiane quod tace-
tis? num oblitii estis, quod à Syncero præterea sit tractandum? Ego uero inquit,
memoria teneo ex his, qd dicta sunt ad uim & ad naturam poematis attinere, &
quale sit illud, præ se ferre, cu sex posita essent de fabula atq; moribus quid-
de sati, præterea nihil esse explicatum. Atq; de fabula cu multa expostra sint
generatim, de partibus ut peritentur, puto no paucia superesse. Prober, inquit
Syncerus, qd reliqua sunt ut explicetur, Scortianus repetimus. Neque ego bac
atio depouerit. Quia uero & sententiari & uerborum ornamenta, qui quo sit
eloquendu, ostendit, melius exponit, usque dum ad eam partem, que tota elocu-
tions est, peruenit, et bac per tracitatu mibi differenda est inde nideatur. Cete-
ra, qd de fabulis singillatim essent explicata, pitabam par esse, cu ego plurima
dixisse, ut ab his, qui pauca dicunt, requiriatis. Nq de spectatione, atque de
canitu, cu aliena sit utriusque facultatis, no est, opinor, quod expecteris, ut hoc
loco differatur. Tu summotius, perge, inquit, ut insit illi Syncere, nisi manus
ab adolescentibus dari tibi die, me uero appellar. Non lu enim quod pollicitus
es, præstisit. Ydilectio hoc, inquit Syncerus, quod diuitius studio logaq; exer-
citione uideor cõfecutus, et quide illo in genere, in quo iadu me ueritat e se
inficias ire no possim. Id quatuor uinq; est, quia primu istabo, si in qua quis qd
se maxime exercuit poematis ratione, de illa se dictu esse recipiat. Ita enim
nihil prop̄ reliqui crit, quod in hac poeta institutione desideremus. Tu uero
cum ois arsissem, quodque ille postulabat, hi modo cu audiens, libenter fan-
recepissem. Quandoquid Epicus, inquit, genus est, ut arbutor uobis esse perfe-
ctum. In quo me no penitus, et laboris & tēporis plurimū impendisse de illo
mibi quideq; reliqua sunt, ut in uedi pferatur, q pauca sunt. (Cum enim
de poemate dicemur, de illo ipso me multa dicente audire potuisse) hæc plane
exponit. Ac mutori generu esse, qd carmine hoc describi solet, nemo sanè igno-
rat. Nq in humum & attenuata materia, ut in ijs, que ad pafores attinet, in
magna atq; granu, ut in rebus diuitiis, & in his, quas hoies præclaræ gesserit.
In mediocri, cuiusmodi sunt reru precepta, hec ratio uerat. Qd ad modum, u-
sum illud genus tractandum est. In Aeneide plane deprehedebas. In Euci-
cis quid infini. In Georgicis quo illud, quod iter hec mediu locu tenet, quo uis
quop; sunt Lueretus, Cicero, Pôtanus. Ac tres Epica rônes diuidi cum sint,
simplex, qd primatum Epica uocat, cum Poeta nunquam ponit pñoua sua. Bi colla-
ca, cu alia adeo induit, ut ipse nihil aut pauca narvet. Heroica quia cum ipse
interdu dicat, tum alios, qui loquuntur inducit, qd minime poetica illa prima
haberi uolunt, tam maxime pfectare ad poetam relatis arbitratur. Itaq; illa
prætermissa, in qua minimu artis est, de his, que ad poetam instruendum requi-
runtur, dicemus. Atque ut ab Heroica ordinamus, principio sumus admone-
diq; ad poema cōficiendu seruanda esse docimus, illa eadem e se in hac parte
cūstodie da. Nq poematis Heroici mēbra, que quātu sit illud plane ostendunt.

De heroica poesi.

exordiu & narratione esse oportet. Quibus aut locis, quot modis & ordiendâ Poematis
& narrandum, quot genera sine utriusque rei, que uirtutes, sic latè ac tam paries que
abunde reor demonstratur esse, ut ex his nihil profecto sis his respectum. Narratione
ratio uero hec, de qua agimus, si poeta, ut est in Aeneide, cu p se ipse, tum
p eos, quos agetes facit, loquasi. Diuiditur aut in quor libros suscepta res ipsa
postulat. Nq & Ilias & Odyssea in quatuor & vigin, Aeneis in duodecim
volumina diducta est. Ego uero de partu Virginis opus tribus libris confeci. Poematis
Quā satis singuli crescunt libri, & si nō est, ut possit certa quadam lege definiri, paries que
cauēdū tñ est, ne aut ppter exiguitatem volumen siccum appareat, aut nimia mole
senſu metis pariter totū nequeat cōprehendi. Atq; intelligendū est, nō aliā ob
rem in libros poemata diuisim atq; distinctū esse, q ut facilius & percipi ait, et
memoria seruari posset, ac ne cōtinuata, & perenni, et irrequia narratione
angustis anime spiriti interclauderet, atque sine illa volumen diuisione mo-
leſtū, & statim & confusione legentibus afficeret. Ut enim perfecte actionis
quisq; Poeta effingit, quedā partes sunt, quā inter se ita sciuuntur et apte, ut
alii quidē ex aliis pēdet, rem totū absoluit, eodem ordine in libros diuiditur
Poema, quibus tanq; precipius mēbris opus interpnctū atque distinctū per-
fectione cōsequatur, nā dicit ut illa quodq; poematis volumen partē actionis
cōpletatur. Nisi quod præter actionē illa absoluit ut exprimatur suscepta,
extrinsecus quedā absuntur, quibus cu opus augeatur, & ec nō modo volu-
minis partē sed totos etiā libros interdu explet. Qd in Homero & in Vir-
ilio planissime deprehedebas. Quāta uero narrationis uniuersa sit magnitudo,
poeta liquebit. At partes, quæ ad uit atq; specie huius poematis attinent, Poematis
quatuor statuant, fabula, mores, sententias, uerba. De fabula quide atque de
moribus, que latissimē diuimus, bac ipsa tenenda sunt. Nq procul dubio est, & pscienciam
hoc generi, qui agat, effingi, canit, actionē esse unū, atque integrā, & pfectā
oportere, cui neque principiū est, neque mediū, neque finis, ut illa aq; a
totū quoddā animal priuatum habens, quod spectabiliter affert uoluptatem,
ita absolute per pulchritudinem oblectet. Nec dubitandū est inter bac Epicā
narrationē, & historiam plurimum interest. Quippe Historicus nō una com-
plectitur actionē, sed tum quocunque res uno, eodemq; tempore gestae sunt,
quotq; aut uni aut pluribus acciderunt, que singule inter se temere ac fortui
tū apte sunt & connexa, tum res multiorum amorum, que inter se ordine quo-
dam consequntur. At enim quemadmodum que temporibus eiusdem euene-
runt, cum ad Salaminā Atheniensē nauale p̄xillum fecissent, in Sicilia Car-
thaginenses pugnassent, non eundem finem attigerunt, ita diuinaria quadam
amorum consequtientia, ut bello Punico, ex aliis alia ceciderint, quoru exitus
non sanè id est. Poeta uero qd unum eundemq; exitum habent, cum ino
poemate cōprehendat, illa quidē, que uero & cōficiendū exitum habent, cum ino
actione obtigerit, si multiplex illa quidē actionē fuerit, cōficiat, et si à nonnullis
id factum copierit. Nq Cypriana, & Ilias parua cōficiendū suisse perhibentur.